[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАРИНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                    РЕШЕНИЕ
27.12.2024                                       с.Маринино                                   № 43-153р
О введении земельного налога на территории муниципального образования Марининский  сельсовет
В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 7 Устава Кочергинского сельсовета, Марининский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1.Ввести на территории муниципального образования Марининский сельсовет земельный налог.

2.Установить следующие ставки земельного налога:

2.1. в размере 0,1 процента от налоговой базы (кадастровой стоимости) в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящийся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или  приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (представленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, представленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2 в размере 1.5 процента от налоговой базы (кадастровой стоимости)  в отношении прочих земельных участков.

3.Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

3.1 для налогоплательщиков – организаций:
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

4. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5  статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

Налогоплательщик, представивший в налоговый орган уведомление о выбранном земельном участке, не вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет, представлять уточненное уведомление с изменением земельного участка, в отношении которого в указанном налоговом периоде применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 В случае, если при применении налогового вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю
4.Предоставить льготу по земельному налогу в размере 100%:
   - органам государственной власти края, органам местного самоуправления района, некоммерческим организациям, финансируемым за счет краевого и (или) местного бюджета;

 - на земельные участки, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

 - ветеранам ВОВ и их вдовам, инвалидам ВОВ, ветераны и инвалиды боевых действий, участвовавшие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
- собственникам земельных участков, подлежащих налогообложению, достигшим возраста 70 лет и старше.                                                                           - хозяйственным субъектам, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории сельсовета.
5.Уменьшить налоговую базу от налогообложения по земельному налогу субъектов инвестиционной деятельности, предусмотренных в ст. 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ Налогового кодекса РФ в размере 10 процентов.

6.Отдельная категория налогоплательщиков – организации в отношении земельных участков, занятых государственными автомобильными дорогами общего пользования не исчисляют авансовые платежи по земельному налогу, а также не представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу по истечении отчетного периода I, II, III квартал календарного года.

Налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7.Признать утратившим силу решение Марининского сельского Совета депутатов от  25.02.2022 № 14-60р «О земельном налоге», решение Марининского сельского Совета депутатов от 22.04.2022 № 15-66р «О внесении изменений в решение «О  земельном налоге»
8.Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
9.Решение вступает в силу не ранее 1 января года, следующего за годом его принятия, но не ранее одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель

Марининского сельского Совета депутатов

_____________Т.И.Никулина
	Глава

Марининского сельсовета

 __________  А.В.Матросов